الاختيارات من مجمع الرباعيّات أبو خنيفه عبد الكريم بن أبى بكر تقدمه الملك العادل محى الدين بن قلج ارسلان رحمة الله

şeklinde yer alan ifadelerden; Ebû Hanîfe Abdulkerîm bin Ebî Bekir (VI./XII. asır) (عليه

tarafından tertip edilip adil bir melik olarak nitelendirilen Muhiddîn/Muhyiddîn bin

Kılıç Arslan (öl. 600/1203)’a takdim edilen Mecma’u’r-rubâ’iyyat’tan hareketle

meydana getirildiği anlaşılmaktadır. Sultan Kılıç Arslan (öl. 588/1192)’ın oğlu Melik

Muhiddîn Mes’ûd Şâh’ın “( عليهم( الله ”Allah’ın rahmeti (onun üzerine olsun)/رحمة

duasıyla anılması, bu seçkinin Melik Muhiddîn’in ölüm tarihi olan 600/1203’ten sonra

tertip edildiğini göstermektedir. Maalesef bugün elimizde olmayan, ancak hem

Anadolu’da hem de Farsça edebiyatta tertip edilen en eski şiir mecmualarından olan

Mecma’u’r-rubâ’iyyat’ın varlığından bu seçki vesilesiyle haberdar olmaktayız. Bu seçki,

Horâsân, Türkistân ve Hindistân coğrafyasında yaşayan şairlerin şiirlerini

okuduğunu ve onlara vakıf olduğunu göstermektedir. Melik Muhiddîn Mes’ûd Şâh,

Anadolu Selçuklu Devleti sultanı II. İzzüddîn Kılıç Arslan (bk. Özaydın, 2022)’ın on

bir oğlundan birisidir. Otuz yıldır hüküm süren ve yaşı yetmişe dayanan Sultan Kılıç

Arslan, 582/1186 yılı civarında tahttan çekilmeyi düşünmeye başlamış, bu

düşüncesinden iki yıl sonra da Anadolu Selçuklu Devleti’ni 11 oğlu arasında

paylaştırmıştır (Freely, 2012: 68). Bu taksimata göre Muhiddîn Mes’ûd Şâh’a Ankara

merkez olmak üzere Çankırı, Kastamonu ve Eskişehir verilmiştir. Oğulları arasında

bu taksimi yaptıktan sonra Sultan Kılıç Arslan, veziri İhtiyârüddîn Hasan (öl.

587/1192) ve diğer devlet erkânı ile birlikte Konya’da sultan olarak hüküm sürmüş,

oğulları da “melik” unvanıyla kendilerine verilen yerleri idare etmişlerdir. On bir

kardeş, sultan babaları Kılıç Arslan’a tabi olmakla birlikte her biri kendilerine tahsis

edilen eyalette yarı müstakil bir hükümdar olarak görev yapmışlardır.

Bunlardan Ebû Hanîfe Abdulkerîm bin Ebî Bekir’in, yüksek kültür

sahibi Muhiddîn Mes’ûd Şâh’ın Ankara melikliği sırasında Ankara’ya gelip onun

himayesine giren şair ve ediplerden olduğu, tertip ettiği Mecma’u’r-rubâ’iyyât isimli

eserini de ona takdim ettiği anlaşılmaktadır. Bu da Mecma’u’r-rubâ’iyyat’ın 584/1188

ile 600/1203 tarihleri arasında oluşturulduğunu göstermektedir. Mevcut seçkinin ilk

sayfasının başlangıç kısmında, Melik Muhiddîn Mes’ûd Şâh’ın isminden sonra “( رحمة

Allah’ın rahmeti (onun üzerine olsun)” dua cümlesinin bulunması [193b], bu/الله )عليه

seçkinin melikin ölümünden sonra tertip edildiğine işaret etmektedir.

şairlerin rubaileri ve rubailerin konuları ile bunların bahsi geçen şairlerin divanlarında

geçip geçmediğine dair bilgiler aşağıdaki tabloda tasnif edilmiştir:

Tablo. Mecma’u’r-rubâ’iyyât Seçkisinin Muhtevası

Şairin adı/mahlası Şiirin

geçtiği

varak

numarası

Şiir

sayısı

Şiir(ler)in konusu Divandaki

mevcudu

Abdu’l-vâsi’-i Cebelî (öl.

555/1160)

194a

194a

1

1

Sahabe övgüsü

Sahabe övgüsü

yok

yok

6 Mecmuanın konusunu ihtiva eden fihrist kısmı oluşturulurken Ahmed Ateş (Ateş, 1945: 107) ile ondan
hareketle bilgi veren Muhammed Emîn Riyâhî (Riyâhî, 1369: 42-43; 1995: 59) ile İlhâme Miftâh ve
Vehhâb Velî (Miftâh, 1374: 109)’deki bilgiler göz önünde bulundurulmuş ve onlarda yer almayan bazı
başlıklar ilave edilmiştir.

kayıtlı]

194a 1 Sultan övgüsü var

Muhyevî-i Enguriye’î 194a

195a

195a

196a

196b

196b

1

1

1

1

1

1

Melik Muhyiddîn övgüsü

Çamaşırcı oğlan/çamaşırcı

çırağı

Çamaşırcı oğlan/çamaşırcı

çırağı

Saraç

Muhammed (adlı güzel)

Ömer (adlı güzel)

-

-

-

-

-

-

Ezrakî-i Herevî (öl.

465/1072)

194a-194b 1 Sultan övgüsü var

Kemâlüddîn-i Feylesof

[Hubeyş-i Tiflîsî] (öl.

VII/13. asır başları)

194b

194b

194b

194b

194b

1

1

1

1

1

Sultan övgüsü

Sultan övgüsü

Sultan övgüsü

Sultan övgüsü

Sultan övgüsü

-

-

-

-

-

Kemâlüddîn İsmâ’îl (öl.

635/1237-1238)

194b 1 Sultan övgüsü var

Enverî-i Ebîverdî (öl.

563/1168)

194b-195a 1 Sultan övgüsü [rubainin yazılı

olduğu sayfa düşmüş]

-

İmâdî-i Şehryârî (öl.

545/1150)

195a 1 Maşuka övgü (?)

Halîfe-i Ergandî 195a 1 Çevgan oynayan -

Mehsetî-i Gencevî (öl.

575/1180’den sonra)

[Ebû Sa’îd Bü’l-ferec’e ait

olarak kayıtlı]

195a

195a

196a

196a

1

1

1

1

[Başlığın olduğu sayfa düşmüş]

İpek dokuyan

Nalbant

Deveci

var

var

var

var

Mes’ûd-ı Sa’d-ı Selmân (öl.

515/1121)

195a 1 İpek dokuyan yok

İmâm Alî Heysam 195a-b 1 Boyacı -

İbn-i Hatîb-i Gence 195b 1 Kunduracı -

Alî-i Enesâbâdî9 195b 1 Kunduracı -

7 Bu işaret, ilgili şairin divanı olmadığını göstermektedir.

Bedî’-i Enguriye’î

(Müntecib oğlu)

195b

196a

196b

196b-197a

197a

1

1

1

-

1

Demirci

Hacamatçı

Habeş (adlı güzel)

Fâhir (adlı güzel) [rubainin

yazılı olduğu sayfa düşmüş]

Hristiyan çocuğu

-

-

-

-

-

Hekîm Mahmûd-ı

Enguriye’î

195b-196a 1 Nalbant -

Hâce Senâyî-i Gaznevî (öl.

525/1131)

196a 1 Meyhaneci oğlan/meyhaneci

çırağı

var

Âyişe-i Mukriyye 196a

196a-b

196b

1

1

1

Eşek

At

Hallaç oğlan/hallaç çırağı

-

-

-

Zeyd-i Gaznevî 196b 1 Ömer (adlı güzel) -

Seyyid Eşref [Seyyid

Hasan-ı Gaznevî] (öl.

565/1169-1170)

196b 1 Habeş (adlı güzel) -

Fahrî 197a 1 Konu belli değil -

Emîr Hâce-i Semerkandî 197a

197a

1

1

Hristiyan çocuğu

Hristiyan çocuğu

-

-

Rûhî-i Gaznevî 197a 1 Hristiyan çocuğu -

Şairi belli değil 197a 2 Konu belli değil -

Rubainin başlığı “ بو سعيد بلفرج گويذ در حق نعلبند/Bû Sa’îd Bu’l-ferec nalbant hakkında
söylüyor” şeklinde yazılmıştır. Mezkûr başlıktan bu rubainin “Bû Sa’îd Bu’l-ferec”
adlı bir şaire ait olduğu anlaşılmaktadır; ancak bu isme sahip bir şair yoktur.
Anlaşıldığı kadarıyla meşhur mutasavvıflardan Ebû Sa’îd Ebu’l-hayr (öl. 440/1048-
1049) ile Gazneliler dönemi şairlerinden Ebu’l-ferec bin Mes’ûd-i Rûnî (öl.
500/1107’den sonra) tek bir kişi gibi düşünülmüş ve isimleri birleştirilmiştir. Ayrıca
hem Ebû Sa’îd Ebu’l-hayr’ın (bk. Ebû Sa’îd Ebu’l-hayr, 1350: 1-106) hem de Ebu’l-ferec
bin Mes’ûd-i Rûnî’nin (bk.

ve VII./XIII. yüzyıllarda oldukça popüler ve
yaygın olduğunu göstermektedir. Nitekim Farsça şiir söyleyen ilk büyük şâir olarak
kabul edilen, kaynaklarda Mâverâünnehir, Semerkand ve Buhârâ’da yaşadığı
belirtilen, Samanîler döneminde kaleme aldığı rubaileriyle dikkat çeken Rûdekî-i
Semerkandî (öl. 329/941)’den itibaren divanlarda görülen rubai12, Karahanlı, özellikle
Gazneli ve Selçuklu Devletleri döneminde Fars dili ve edebiyatı, buna bağlı olarak
Farsça şiirin gelişip tekâmüle ermesiyle çeşitlenerek artan diğer nazım şekillerine
nazaran daha çok ilgi çekmiş ve itibar görmüştür13. Bunda hem rubainin toplumun

Ayrıca Meraga’nın güneyinde bulunan Şîz
antik kentinde Taht-ı Süleymân’da yapılan kazılarda bulunan tabletlerde daha çok
rubaiye rastlanması da bunu teyit etmektedir (bk. Şirvânî, 1375: 53-55). Diğer taraftan
ilk sayfasında bulunan fihristinden anlaşıldığına göre çoğunluğu rubailerden oluşan
Mecma’u’r-rubâ’iyyat, 731/1331 yılında Cemâl Halîl-i Şirvânî tarafından 17 bölüm
olarak oluşturulan, tamamen rubailerden meydana gelen ve 4125 rubainin yer aldığı
Nüzhetü’l-mecâlis (bk. Şirvânî, 1375), 741/1341 yılında Muhammed bin Bedr-i Câcermî
tarafından tertip edilen (bk. Câcermî, 1337; 1350), 28. bölümü rubailerden oluşan ve
470 rubainin yer aldığı (Câcermî, 1350: 1134-1216) Mûnisü’l-ahrâr fî-Dekâ’iki’l-eş’âr ile
Fars edebiyatında Muhammed-i Avfî (öl. 639/1242) tarafından kaleme alınan ve Fars
edebiyatında yazılmış ilk tezkire olan Lubâbu’l-elbâb’da zikredilen bazı şairlerin
şiirlerinden verilen örneklerin çoğunlukla ya da tamamen rubai olması da (bk. Avfî,
1906: I/21, 29, 30-31, 37-41, 43-47, vd.) bu manada dikkat çekicidir. Hatta bu asırlarda
yetişen şairlerin divanlarında da çok sayıda rubaiye rastlanmaktadır. Bunlardan
divanında; Unsurî-i Belhî (öl. (431/1039-1040) 76 rubai14 (1342: 288-299), Katrân-ı
Tebrîzî (öl. 475/1072) 151 rubai (1362: 523-544), Sûzenî (öl. 562/1166-1167 ya da
569/1173-1174) 83 rubai (1338: 492-502), Ezrakî-i Herevî 184 rubai (1336a: 96-106),
Mu’izzî 176 rubai (1362: 713-731), Enverî 444 rubâi (1340: 945-1042), Hakanî (öl.
595/1199) 150 rubai (Hakanî, 1379: 315), Abdulvâsi’-i Cebelî 117 rubai (1341: 659-680),
Îrâkî (öl. 688/1289) 164 rubai (1373: 359-380), Evhadüddîn-i Kirmânî (öl. 635/1238)
2202 rubai (1999), Senâyî 538 rubai (1341: 1108-1178), Mes’ûd-i Sa’d-i Selmân 412 rubai
(1365: 975-1064), Mehseti-yi Gencevî 169 rubai (1347: 32-71) ve Kemâleddîn İsmâ’îl-i
İsfehânî 868 rubai (1348: 797-970)’ye yer vermiştir. Bazı şairler de rubailerini müstakil
bir eser gibi oluşturmuşlardır. Nitekim Ferîduddîn-i Attâr (öl. 618/1221) rubailerini

Rûdekî-i Semerkandî, rubaileriyle öne çıkan şair olarak dikkat çekmektedir. Rubaiye olan rağbet
Gazneliler döneminde de devam etmiştir. Özellikle Unsurî-i Belhî rubai söylemekle meşhur olmuştur.
Bu dönemde rubai, mutasavvıflar tarafından da yoğun olarak kullanılmıştır.

Attâr, 1358) adıyla tertip etmiştir. Mevlânâ’nın rubaileri Dîvân-ı
Kebîr’de yer almasına rağmen çoğunlukla ayrı bir eser olarak oluşturulmuştur (bk.
Mevlânâ, 1312; 1369; 1974; 2008). Abdullah-ı Ensârî (öl. 481/1089) gibi bazıları da
rubailerini çeşitli eserlerine serpiştirmişlerdir (bk. Ensârî, 1361). Hatta bu dönemde
hatipler konuşmalarını, edipler ve tarihçiler de eserlerini, içerisinde veciz ifadeler,
derin manalar bulunan rubailerle donatmışlardır (Şafak, 2014: 277). Bütün bunlar hem
rubainin özellikle VI./XII.

Ben, Allah’ın fazlı ve keremiyle edeb(iyat) ile ilgili bu Kânûn (isimli kitabımı)
545/1150 yılında tamamladım.

Dört yıl (bu eserimi yazarken) tatlı can u dilimde/gönlümde tefekkür etmekten
yeterince sıkıntı çektim.

Hubeyş et-Tiflîsî’nin, bilinen bu iki şiirinin dışında sadece Mecma’u’r-rubâ’iyyât
seçkisinde geçen ve başka kaynaklarda zikredilmeyen beş rubaisi daha
bulunmaktadır15.

Gönül, tavlada dâv/oyun sırasındaymış gibi hep seninle üstünlük yarışında. (?)
Ey şehir süsleyen güzel! Mademki sen ayakkabı dikiyorsun, beden baştan ayağa ayak
olsa yeridir.

Anadolu’da yaşadığı ihtimali dile getirilen Seyyid Eşref’in, Nüzhetü’l-mecâlis’in
giriş kısmında, Seyyid Hasan-ı Gaznevî (öl. 565/1169-1170)’nin lakabı olduğu
söylenmekte, yayımlanmış Dîvân’ında 89 rubaisinin olduğu belirtilmekte, Nüzhetü’l-
mecâlis’te yer alan 67 rubainin de Dîvân’da yer almadığı ifade edilmektedir (bk. Şirvânî,
1375: 99-100). Tam adı Seyyid Eşrefüddîn Ebû Alî Hasan b.